
2019학년도

고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.27)

(5차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-27 예산액 531,325,000

제2019학년도 고산중학교회계 세입.세출예산예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 . 세출 각각  530,986,000원" 을  "세입 . 세출 각각 531,735,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 531,325 530,986 339 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 31,609 5.9

학생복지/교육격차 해소 749 223,824 42.1

기본적 교육활동 -410 78,030 14.6

선택적 교육활동 0 5,788 1

교육활동 지원 0 41,719 7.8

학교 일반운영 0 150,355 28.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,813 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 339 425,169 80

자체수입 학부모부담수입 0 91,160 17.1

자체수입 행정활동수입 0 3,049 0.5

기타수입 전년도이월금 0 8,134 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 428,982 428,643 339

1.지방자치단체이전수입 3,813 3,813 0

1.비법정이전수입 3,813 3,813 0

1.기초지방자치단체전입금 3,813 3,813 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,813 3,813 0

2.교육비특별회계이전수입 425,169 424,830 339

1.교육비특별회계전입금수입 425,169 424,830 339

1.학교회계전입금 425,169 424,830 339

1.학교운영비전입금 229,951 229,951 0

2.목적사업비전입금 195,218 194,879 339
순회교사운영 : (8,530,000원 * 1교) - 

8,940,000원 =
-410,000

(성립전_5추)학생건강관리 : 749,000원 * 1교 

=
749,000

2.자체수입 94,209 94,209 0

1.학부모부담수입 91,160 91,160 0

1.수익자부담수입 91,160 91,160 0

1.급식비 78,688 78,688 0

1.급식비 74,762 74,762 0

2.우유급식비 3,926 3,926 0

2.졸업앨범비 1,972 1,972 0

1.졸업앨범비 1,972 1,972 0

3.교복구입비 10,500 10,500 0

1.교복구입비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 3,049 3,049 0

1.사용료및수수료 1,808 1,808 0

1.사용료및수수료 1,808 1,808 0

1.사용료 1,808 1,808 0

2.자산수입 126 126 0

1.자산매각대 126 126 0

1.자산매각대 126 126 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 1,115 1,115 0

1.이자수입 842 842 0

1.이자수입 842 842 0

2.기타행정활동수입 273 273 0

1.기타행정활동수입 273 273 0

3.기타수입 8,134 8,134 0

1.전년도이월금 8,134 8,134 0

1.순세계잉여금 8,134 8,134 0

1.순세계잉여금 8,134 8,134 0

1.순세계잉여금 8,134 8,134 0

세입합계 531,325 530,986 339
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,609 31,609 0

1.기타 교직원보수 31,273 31,273 0

1.교직원대체인건비 31,273 31,273 0

1.시설관리방호인력운영 28,168 28,168 0

1.기간제직원인건비 26,617 26,617 0

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,351 1,351 0

2.교원대체인건비 3,105 3,105 0

1.기간제교원인건비 3,105 3,105 0

2.교직원 복지 및 역량강화 336 336 0

1.교직원복지 336 336 0

1.교직원복지비 336 336 0

1.교직원복지비 336 336 0

2.학생복지/교육격차 해소 223,824 223,075 749

1.급식 관리 116,431 116,431 0

1.학교급식운영 116,431 116,431 0

1.학교급식기구확충 27,265 27,265 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.비품구입비 25,945 25,945 0

2.우유급식 3,926 3,926 0

1.우유대금 3,926 3,926 0

3.영양사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

4.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

5.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

6.대체인건비 0 0 0

방금희 2022년 03월 16일 11시 57분 14초 6 전라북도교육청 고산중학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 0 0

7.급식재료구입비 74,172 74,172 0

1.급식용식재료비 74,172 74,172 0

8.급식운영비 11,068 11,068 0

1.일반수용비 6,768 6,768 0

2.연료비 4,300 4,300 0

2.보건 관리 9,852 9,103 749

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,416 3,667 749

1.학생건강검사 977 977 0

1.학생복지비 977 977 0

2.보건실운영 1,639 890 749

1.학생복지비 1,639 890 749
(성립전_5추)손소독제 등 : 749,000원*1교

=
749,000

3.성교육,심폐소생술 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.(국고)흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 5,436 5,436 0

1.먹는물관리 2,841 2,841 0

1.일반수용비 2,841 2,841 0

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

3.공기청정기 운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.교육격차 해소 74,678 74,678 0

1.급식비지원 64,178 64,178 0

1.무상급식지원 64,178 64,178 0

1.학생지원금 64,178 64,178 0

2.교복구입비지원 10,500 10,500 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교복구입비지원 10,500 10,500 0

1.학생지원금 10,500 10,500 0

4.학생복지 22,863 22,863 0

1.학생복지운영 22,863 22,863 0

1.졸업앨범제작 2,146 2,146 0

1.교육운영비 2,146 2,146 0

2.교복구입비 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0

3.학생교과서구입 10,217 10,217 0

1.교육운영비 10,217 10,217 0

3.기본적 교육활동 78,030 78,440 -410

1.교과 활동 48,969 49,379 -410

1.교과활동지원 14,747 15,157 -410

1.기초학력지도 856 856 0

1.운영수당 856 856 0

2.맞춤형학습 지원 5,361 5,361 0

1.운영수당 3,044 3,044 0

2.교육운영비 2,317 2,317 0

3.순회교사운영 8,530 8,940 -410

1.여비 6,130 6,540 -410 순회교사여비 : -410,000원*1회= -410,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.국어교과활동 609 609 0

1.교과운영 609 609 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 309 309 0

3.사회교과활동 1,129 1,129 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 200 200 0

2.도덕교과운영 729 729 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습준비물 309 309 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 8,700 8,700 0

1.과학교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.기술가정교과운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학습준비물 2,160 2,160 0

6.체육교과활동 11,705 11,705 0

1.교과운영 3,189 3,189 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습준비물 1,389 1,389 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

2.체육대회 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0

3.스포츠강사운영(목) 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

4.학교스포츠클럽활동비(목) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

7.예술교과활동 3,240 3,240 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.미술교과 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어교과활동 503 503 0

1.영어교과운영 503 503 0

1.교육운영비 503 503 0

9.선택교과활동 870 870 0

1.컴퓨터교과운영 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 6,966 6,966 0

1.교과운영 2,430 2,430 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.학습준비물 400 400 0

2.특수학급 방과후학교 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.통학비지원 936 936 0

1.학생지원금 936 936 0

2.창의적 체험활동 15,061 15,061 0

1.자율활동 10,725 10,725 0

1.학교스포츠클럽 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생인권교육 270 270 0

1.운영수당 270 270 0

3.학생자치회활동 4,525 4,525 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,525 4,525 0

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.설송제 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

2.동아리활동 450 450 0

1.동아리활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.진로활동 3,886 3,886 0

1.직업체험활동 3,886 3,886 0

1.교육운영비 3,886 3,886 0

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.주제선택활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.예술체육활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 1,316 1,316 0

4.동아리활동 3,010 3,010 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.진로탐색활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

6.교실수업개선연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학부모연수 190 190 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

8.홍보 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

4.선택적 교육활동 5,788 5,788 0

1.방과후학교 운영 1,620 1,620 0

1.방과후학교운영 1,620 1,620 0

1.토요스포츠운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.독서활동 4,018 4,018 0

1.독서활동운영 4,018 4,018 0

1.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입 3,818 3,818 0

1.일반수용비 182 182 0

2.도서구입비 3,636 3,636 0

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

5.교육활동 지원 41,719 41,719 0

1.교무업무 운영 19,445 19,445 0

1.교무학사운영 19,445 19,445 0

1.환경정리 5,688 5,688 0

1.일반수용비 5,688 5,688 0

2.청소용품 600 600 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

3.교무학사운영 10,912 10,912 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,275 1,275 0

3.교직원복지비 510 510 0

4.교육운영비 6,327 6,327 0

5.일반업무추진비 800 800 0

4.교육과정평가 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

5.교무실무사인건비 47 47 0

1.무기계약직원인건비 47 47 0

6.학교자치활성화 운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 833 833 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

3.도서구입비 517 517 0

2.생활지도운영 2,670 2,670 0

1.학생생활상담지도 2,350 2,350 0

1.상담실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 35 35 0

2.교육운영비 1,965 1,965 0

2.학교폭력예방 320 320 0

1.학교폭력예방교육 320 320 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 12,154 12,154 0

1.연구학교운영 12,154 12,154 0

1.교육과정운영 및 학생지원 2,610 2,610 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

2.풀뿌리학교운영(교육특구) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.마을예술학교(학교자율선택)운영 3,844 3,844 0

1.교육운영비 1,977 1,977 0

2.목적사업업무추진비 920 920 0

3.비품구입비 947 947 0

4.교실 밖 에듀버스 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학습지원실 운영 7,450 7,450 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 7,200 7,200 0

1.학교정보화지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

2.비품구입비 5,825 5,825 0

6.학교 일반운영 150,355 150,355 0

1.학교기관 운영 78,050 78,050 0

1.부서기본운영 35,666 35,666 0

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 28,466 28,466 0

1.일반수용비 12,723 12,723 0

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 10,700 10,700 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 4,298 4,298 0

2.행정지원인력운용 42,384 42,384 0

1.학교회계직원인건비 42,284 42,284 0

1.무기계약직원인건비 39,053 39,053 0

2.무기계약직원법정부담금 3,231 3,231 0

2.기간제직원 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.시설 장비 유지 71,505 71,505 0

1.학교시설장비유지 71,505 71,505 0

1.공공요금및제세공과금 31,421 31,421 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 3,460 3,460 0

3.기타공공요금 5,961 5,961 0

2.시설관리용역 8,652 8,652 0

1.일반수용비 8,652 8,652 0

3.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.시설일반관리 28,912 28,912 0

1.일반수용비 13,843 13,843 0

2.비품구입비 15,069 15,069 0

5.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.학교운영 협력 800 800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 531,325 530,986 339
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